Réf. : 120

Tertullien

*Ad nationes* (II). 05. 14

*Nos*

*Ita credere contingit elementorum potestates et arbitria esse quae sunt seruitutes et officia. NOS in ista inuestigatione alicuius artificis intus et domini, seruitutes autem contendimus elementorum ex operis eorum, quas facis potestates.*

De là vient que vous prenez les éléments pour des puissances et des dominations, tandis qu'ils sont tout simplement des fonctions et des servitudes. Les éléments, au lieu d'être des maîtres, ne sont donc que des esclaves. Mais des dieux ne peuvent être esclaves : donc ceux qui sont esclaves ne peuvent être des dieux. Ou bien encore, que l'on NOUS montre comment la liberté naît de la servitude.

Statut : Incertain

113, 217e collective, 222f, 342b collective, 342d débat autour de la théologie des éléments feu, air, terre..., 342c affirmation que les éléments sont des esclaves, 331a dieux

Réf. : 121

Tertullien

*Ad nationes* (II). 09. 02

*Nos*

*Sed quoniam omnis superstitio non iam philosophorum nec poetarum nec populorum, a quibus tradita est, sed dominantium Romanorum, a quibus occupata est, a quibus auctoritatem sibi extruxit, alia iam NOBIS ineunda est humani erroris latitudo, immo silua caedenda, quae undique Conceptis superstitionum seminibus uitaeque ueritatem obumbravit.*

Et comme toutes ces superstitions ont trouvé crédit, non pas par les philosophes, par les poètes ou par les peuples qui les ont transmises, mais par la domination romaine qui s'en est emparée, il NOUS faut attaquer maintenant cette cause qui a répandu l'erreur humaine sur toute la terre ; que dis-je ? Il faut porter la hache dans cette forêt qui, rassemblant de toutes parts les germes du mensonge, a ombragé l'enfance du vice.

Statut : Incertain

113, 217e collective, 222f, 342a État romain, 342d énumération, 342c la domination romaine a répandu l'erreur, le vice, le mensonge, 312a lutte contre la domination romaine, 413 opinion de Tertullien

Réf. : 122

Tertullien

*Ad nationes* (II). 09. 06

*Nos*

*NOS uero bifariam Romanorum deos recognoscimus communes et proprios, id est quos cum omnibus habent et quos sibi ipsi sunt commenti.*

NOUS aimons mieux distinguer les dieux de Rome en dieux Communs, c'est-à-dire adorés par tous les autres hommes, et en dieux nationaux, c'est-à-dire particuliers aux Romains. Ceux-ci se subdivisent en publics et étrangers.

Statut : Incertain

113, 217e collective, 222f, 413 opinion de Tertullien, 331a typologie chrétienne des dieux païens

## Corpus indexé